DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.015 - SUPLEMENTAR        -           DOURADOS, MS        -        QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023        -         03 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E
CERIMONIAL

  Rua Coronel Ponciano, 1.700

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

DECRETOS

DECRETO N° 2.746, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

“Nomeia a Comissão Técnica Especial da Secretaria Municipal de Saúde para analise e julgamento das propostas do Processo de Tomada de Preço
nº 010/2023.”

O Prefeito Municipal De Dourados, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II do artigo 66 da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º. Ficam designados os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Técnica Especial da Secretaria Municipal de Saúde para análise e
julgamento das propostas do Processo de Tomada de Preço nº 010/2023, que versa sobre a contratação de empresa especialista para a prestação de serviços
técnicos de consultoria e assessoramento junto as obrigações atribuidas ao Fundo Municipal de Saúde de Dourados, representando pela Secretaria de Saúde,
no que concerne às atividades técnicas de saúde, contabilidade e de contratações administrativas:

I. Bruno Radaelli de Assis – mat. 114760168-1;
II. Wando Capistana da Silva – mat. 114763349-1;
III. Ana Paula de Campos Arruda – mat. 114762188-1.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dourados – MS, 22 de novembro de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito

Paulo César Nunes da Silva
Procurador Geral do Município

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760

DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.015 - SUPLEMENTAR                     06.015 - SUPLEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 069/2023

O Município de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria Municipal de Administração, torna público a reabertura da licitação em
epigrafe anteriormente suspensa, relativo ao Processo n.° 253/2023, tipo “menor preço” por item, modo de disputa “aberto e fechado”, destinado exclusi-
vamente à participação de Microempresa, Empresa de Pequeno Porte e Microempreendedor Individual.

OBJETO: Formalização de ata de registro de preços visando a eventual aquisição de material hospitalar, objetivando atender ambulatório de feridas da
Atenção Primária da Secretaria Municipal de Saúde.

PROPOSTA: Início de Recebimento das Propostas à partir das 9h do dia 24/11/2023. Abertura e Julgamento das Propostas às 9h do dia 06/12/2023. Início
da Sessão de Disputa (lances) às 9h15 do dia 06/12/2023. Local: Portal Bolsa de Licitações do Brasil-BLL “bllcompras.com/home/login”.

EDITAL: O edital e demais arquivos podem ser consultados nos endereços eletrônicos: “bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1” e
“cidadao.dourados.ms.gov.br/index.php?class=SemadLicitacaoPublicView”, ou diretamente, no Departamento de Licitação, localizado no Bloco “F” do
Centro Administrativo Municipal-CAM, sito na Rua Coronel Ponciano, n.° 1.700, Parque dos Jequitibás, na cidade de Dourados-MS.

NOTAS: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília-DF. Informações adicionais pelo telefone (0XX67) 3411-7755 ou pelo
e-mail “pregao@dourados.ms.gov.br”.

Dourados-MS, 22 de novembro de 2023.
Vander Soares Matoso

Secretário Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL Nº 070/2023
O Prefeito Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal

n° 8.666/93 e inciso XXII, do art. 4º, da Lei Federal 10.520/02 e inciso VI, do art. 13, do Decreto Federal n° 10.024/19, processado o Pregão Eletrônico em
epígrafe, dentro das normas de legislação em vigor e após as devidas informações fornecidas pela Pregoeira, bem como a análise pela Procuradoria Geral do
Município, da Ata da Sessão e demais documentos que compõem o Processo n° 283/2023/DL/PMD, cujo objeto trata da “ Formalização de ata de registro
de preços visando a eventual aquisição de materiais de expediente”, resolve HOMOLOGAR o processo licitatório, para que dele provenham seus efeitos
legais, em favor da proponentes conforme segue: VENCEDORAS E ADJUDICATÁRIAS: A.M GRAFICA PAPELARIA E EDITORA LTDA pelo valor
global de R$ 311.412,74 (trezentos e onze mil e quatrocentos e doze reais e setenta e quatro centavos), CAZ COMÉRCIO DE ARTIGOS PARA ESCRI-
TÓRIO LTDA pelo valor global de R$ 5.140,40 (cinco mil e cento e quarenta reais e quarenta centavos), CUNHA MOVEIS E PAPELARIA LTDA pelo
valor global de R$ 31.948,63 (trinta e um mil e novecentos e quarenta e oito reais e sessenta e três centavos), G.A.P. GESTÃO, AVALIAÇÃO E PERÍCIA
PATRIMONIAL LTDA  pelo valor global de R$ 20.053,20 (vinte mil e cinquenta e três reais e vinte centavos), LIVRARIA E PAPELARIA INTEGRAÇÃO
LTDA pelo valor global de R$ 13.167,52 (treze mil e cento e sessenta e sete reais e cinquenta e dois centavos), MANOS COMERCIO ATACADISTA
DE MATERIAIS LTDA pelo valor global de R$ 29.987,50 (vinte e nove mil e novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), MAX ESCOLAR
LTDA pelo valor global de R$ 94.556,25 (noventa e quatro mil e quinhentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos), ML3 DISTRIBUICAO E
IMPORTACAO DE MATERIAL ESCOLAR LTDA  pelo valor global de R$ 79.588,32 (setenta e nove mil e quinhentos e oitenta e oito reais e trinta e
dois centavos), STS COMERCIO VAREJISTA LTDA-EPP pelo valor global de R$ 56.086,65 (cinquenta e seis mil e oitenta e seis reais e sessenta e cinco
centavos), WILTON CARLOS PALMITESTA pelo valor global de R$ 7.220,80 (sete mil e duzentos e vinte reais e oitenta centavos).

Dourados (MS), 22 de novembro de 2023.
Alan Aquino Guedes de Mendonça

Prefeito Municipal de Dourados
Vander Soares Matoso

Secretário Municipal de Administração

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL (LPN) DE SERVIÇOS

O Município de Dourados/MS, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente cadastrado no CNPJ sob o n.º 03.155.926/0001-44, com sede à rua
Coronel Ponciano, n.º 1.700 – Parque dos Jequitibás, Dourados/MS, CEP n.º 79.830-220, através da Comissão Especial de Licitação do Programa de De-
senvolvimento de Dourados/MS-Desenvolve Dourados e da Unidade de Gerenciamento do Programa (UGP), vem, de acordo com Relatório de Avaliação
Final, tornar público aos interessados o resultado de julgamento da licitação acima especificada.

Contrato de Empréstimo nº BRA-33/2022.
Local: Brasil
Edital de Licitação Pública Nacional – LPN nº 004/2023.
Objeto: Contratação de Empresa para Serviços de Auditoria Externa Independente do Programa Desenvolve Dourados do Município de Dourados/MS,

referentes aos exercícios de 2022, 2023, 2024, 2025, 2026 e 2027.
NOME DA EMPRESA: AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES S/S.
NOTA TÉCNICA: 90,75
NOTA FINANCEIRA: X
NOTA FINAL: X
SITUAÇÃO: DESCLASSIFICADA - Não atendimento ao item “B - IAA 10.1” da Seção2 - DDL do Edital.
NOME DA EMPRESA: SÁ LEITÃO AUDITORES S/S.
NOTA TÉCNICA: 92,00
NOTA FINANCEIRA: 100,00
NOTA FINAL: 95,20
SITUAÇÃO: CLASSIFICADA - 1º LUGAR.
NOME DA EMPRESA: BDO RCS AUDITORES INDEPENDENTES S/S LTDA.
NOTA TÉCNICA: 95,50
NOTA FINANCEIRA: 66,76
NOTA FINAL: 84,00
SITUAÇÃO: CLASSIFICADA - 2º  LUGAR.
Abre-se o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis, conforme previsto no Edital e assegurado no artigo 109, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.
Os documentos de licitação estão à disposição das empresas participantes na Unidade de Gerenciamento do Programa (UGP), no Bloco “B” do Centro

Administrativo Municipal-CAM, sito na Rua Coronel Ponciano, nº 1.700, Parque dos Jequitibás, na cidade de Dourados-MS, CEP: 79.839-900, no horário
de expediente.

Dourados-MS, 21 de novembro de 2023.
ROBERTA DA SILVA RODRIGUES

Presidenta da Comissão de Licitação / Unidade de Gerenciamento do Programa-UGP

LICITAÇÕES

DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.015 - SUPLEMENTAR                     06.015 - SUPLEMENTAR                     03                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 535/2023/DL/PMD

PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

KCINCO CAMINHÕES E ÔNIBUS – LTDA
CNPJ:  08.440.584/0001-28

PROCESSO: 148/2023
Pregão Eletrônico nº 033/2023  Ata de Registro de Preço 055/2023
OBJETO: O objeto do presente instrumento refere-se à aquisição de veículos diversos, objetivando atender a Secretaria Municipal de Assistência Social.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
O presente Contrato fundamenta-se na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto nº 7.892,

de 23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal nº 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações,
Lei Complementar nº 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar nº 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal nº 368, de 20 de julho de 2009;
aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei nº 8.078, de
11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
11.00. Secretaria Municipal de Assistência Social
11.02. Fundo Municipal de Assistência Social
8.244.150. Assistência Comunitária
1033. Projetos que Atendem Necessidades Pontuais
44.90.52.00 .Equipamentos e Material Permanente
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O presente instrumento terá vigência contados a partir da data de sua assinatura com vinculação financeira relativa ao ex-

ercício financeiro anual, com eficácia após a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial.
VALOR DO CONTRATO: Dá-se ao presente Contrato o valor de R$ 667.300,00 (seiscentos e sessenta e sete mil e trezentos reais).
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO: Será designado(a) pela Secretaria Municipal de Assistência Social em Resolução própria, a ser publicada após a

divulgação deste Extrato no Diário Oficial do Município.
Data de assinatura: 20 de NOVEMBRO de 2023
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 501/2023/DL/PMD

PARTES:
AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE DOURADOS-AGETRAN
14.982.985/0001-02

 RAVIERA MOTORS COMÉRCIO E ADMINISTRAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 19.314.847/0001-79

PROCESSO Nº 096/23
Pregão Eletrônico nº 026/2023. Ata de Registro n° 051/2023
OBJETO: O objeto do presente instrumento refere-se à aquisição de veículos diversos, por meio de recursos financeiros federais transferidos pelo

Ministério da Justiça e Segurança Pública através do Convênio Plataforma +Brasil nº 936537/2022, por meio de recursos financeiros transferidos pelo
Governo do Estado através do Convênio nº 32.094/2022/DETRAN-MS e por meio de recursos financeiros do Município, objetivando atender as demandas
e necessidades da AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE DOURADOS - AGETRAN.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
O presente Contrato fundamenta-se na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº10.024, de 20 desetembro de 2019, Decreto nº 7.892,

de 23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal nº3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei
Complementar nº 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar nº 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal nº 368, de 20 de julho de 2009;
aplicando-se ainda,subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei nº 8.078, de
11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
15.00. AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO
15.06. AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO
15.452.111. PROGRAMA DE APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS OFERTADOS
2055. COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DE TRANSPORTE E TRÂNSITO
44.90.52. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
VIGENCIA DO CONTRATO : O presente instrumento terá vigência contados a partir da data de sua assinatura com vinculação financeira relativa ao

exercício financeiro anual, com eficácia após a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial.
VALOR DO CONTRATO: Dá-se ao presente Contrato o valor de R$ 476.910,00 (quatrocentos e setenta e seis mil e novecentos e dez reais).
GESTOR E ou/ FISCAL DO CONTRATO: Será designado(a) pela  Agência Municipal de Transporte e Trânsito de Dourados em Resolução própria, a ser

publicada após a divulgação deste Extrato no Diário Oficial do Município.
DATA DE ASSINATURA: 17 de novembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS